¹ Restituimus optimo jure, Gorenz, et Schütz. ducibus, lectionem mss. tantum non omnium, temere a Daviso et Ernest. mutatam in facultas. ² Davisius e multis codd. pravus actibus.

miseri autem, qui inglorii. Molestiae, laetitia, cupiditates, timores, similiter omnium mentes pervagantur; nec, si opiniones aliae sunt apud alios, idcirco, qui canem et felem, ut deos, colunt, non eadem superstitione, qua ceterae gentes, conflictantur. Quae autem natio non comitatem, non benignitatem, non gratum animum et beneficii memorem diligit? quae superbos, quae maleficos, quae crudeles, quae ingratos non aspernatur, non odit? Quibus ex rebus quam omne genus hominum sociatum inter se esse intelligatur, illud extremum est, quod recte vivendi ratio meliores efficit. Quae si approbatis, pergam ad reliqua; sin quid requiritis, id explicemus prius. — ATT. Nos vero nihil: ut pro utroque respondeam.

XII. MARC. Sequitur igitur, ad participandum alium alio, communicandumque inter omnes, justos natura nos esse factos (atque hoc in omni hac disputatione sic intelligi volo, ¹ quod dicam naturam esse); tantam autem esse corruptelam male consuetudinis, ut ab ea tanquam igniculi extinguantur a natura dati, exorianturque et confirmentur vitia contraria. Quod si, quo modo est natura, sic iudicio homines, «humani, ut ait poeta, nihil a se alienum putarent,» coleretur jus aequae ab

¹ Alii, jus quod dicam, etc. sublata parenthesi.

omnibus. Quibus enim ratio a natura data est, iisdem etiam recta ratio data est; ergo et lex, quæ est recta ratio in iubendo et vetando; si lex, jus quoque: at omnibus ratio: jus igitur datum est omnibus. Recteque Socrates exsecrari eum solebat, qui primus utilitatem a natura sejunxisset: id enim querebatur caput esse exitiorum omnium. Unde est illa Pythagorea vox, ¹ ΤΑ ΤΩΝ ΦΙΛΩΝ ΚΟΙΝΑ, καὶ ΦΙΛΙΑΝ ΙΣΟΤΗΤΑ. Ex quo perspicitur, quum hanc benivolentiam tam late longeque diffusam vir sapiens in aliquem pari virtute præditum contulerit, tum illud effici, quod quibusdam incredibile videatur, sit autem necessarium, ut nihilo sese plus, quam alterum diligat. Quid enim est, quod differat, quum sint cuncta paria? quod si interesse quippiam tantulummodo potuerit, jam amicitiae nomen occiderit: ejus est ea vis, ut, simul atque sibi aliquid, quam alteri, maluerit, nulla sit.

Quæ præmuniatur omnia reliquo sermone, disputationisque nostræ, quo facilius, jus in natura esse positum, intelligi possit. De quo quum perpauca dixerò, tum ad jus civile veniam, ex quo hæc omnis nata est oratio.